Cum inter

Excoicar⁹ excipere p̄t. Et rō dubitā
di fuit. quia cū in exceptione re⁹ effi-
citur actor. et sic excōicar⁹ videt agē
quod facere non potest. Item dicit
q̄ eo ip̄o rescriptum videtur suspe-
ctum qđ de scientia pape non emanavit
et rescriptum suspectum null⁹;

De exceptionibus in anti.

dat iurisdictionem

Cum venerabilis

Qui exceptionē oponit licet eaꝝ nō p̄bet non ideo factū in modū exceptionis confessavit nec p̄ probato habetur nisi alias probet. Nō ex ter. q̄ delictū p̄sonae nō dī redūdere ī damnū ecclie. Itē nota gl. in p̄ncipio q̄ dī cit q̄ inconfiderate loquens sentiet male. itē dicit qualiter debet fieri litis cōtesti. item tangit glo. que sunt actiones bonefidei. item g. querit an valeat sententia per falsum instrumentum lata.

Dūm.

Appellari p̄t. q̄ nō admittit exceptio q̄n citatur q̄s vltra duas dietas et p̄ habit excipiens eam

Dilecti filij.

Excōicat et giur p̄t cām ecclie sue defendere et pro ea contra agentem in eius preindictum excipere. Nota g. in p̄n. que dicit q̄ quilibz admittitur ad defensionē ecclie sue eccl excōicatus. Item arguit glo. q̄ quis non dī admitti ad probandū qd̄ probatū non regelat.

Apostolice sedis

Suspēcio ab officio et remotio a bñ sicio ab electione quē remouēt. Nō g. que dicit q̄ miti agitur p̄ canonē q̄ p̄ ministerium iuris. Item dicit d̄ absolutione ad cautelam

Dilekte

Contra reum suā appellationem p̄se quentem non potest propōni excōicationis exceptio. Nota ter. qui videtur innuere q̄ non valet exceptio excōicationis late in aliquę p̄ legitimam appellationem. et glo. est notabilis super illo.

Significaverunt.

Actor originaliter excōicat ad p̄se quendam iuam appellationē non repellitur. Nota ter. qui dicit q̄ om̄is legitima defensio excōicato in iudicio reseruatur. Item dicit g. inter cetera q̄ quilibet damnatus potest appellare. et alle. concor.

Exceptionem.

Exceptio excōicationis in qua libet parte litis potest opponi. Vide g. huius. c. que est notabilis et magna. et distinguunt quatuor est exceptio. scz dilatoria et peremptoria. Itē dicit q̄ nulli licet ignorare qd̄ publice factum est. Item q̄ de occulis non cogimur diuinare. Itē quos pretor prohibet in totum prohibet. Item non tenemur ad observationem excommunicationis nisi post publicationem. et ad hoc glo. alleg. iura vē.

Adversario.

Exceptio rei iudicate nō obstat cuꝝ pretextu noue possessionis actio intentatur. Nō g. que in hoc est nota. bilis q̄ declarat q̄s dī dolū p̄bare. cū dicis q̄s dolo tenuere possidē. itē dicit g. q̄ tria ad min' p̄currere debent ut exceptio rei iudicate habeat locū. Primo q̄ sit idem corpus sive eadem sit quantitas et idem sive cāpetendi. et eadem conditio persona rū. et g. ad qdlibz all. concor.

Venerabilem.

Excōicatus potest appellare et super appellatione litteras impetrare et appellationē prosequi. Nō glo. que dicit q̄ reus excōicatus sine a iudicibus sine ab alijs tempore impetrati rescripti non prohibit eum.

Liber secundus

appellare nec psequi appellationem
luā et alle.concor..

¶ Tit. de exceptionibus. li. vi.

Pia consideratione

Six sunt dicta huius decre. Primo ponit arengā et ius antiquū et postōnis cām. Secō dicit q̄ re⁹ q̄ p̄tra actorē de excōicatione excipit ut ip̄m repel lat ab agendo. d3 ip̄ius excōicatoris sp̄cm et nomen excōicatoris exprimē et eā infra octo dies probare. alias index pcedat in cā et reum in expen sis condemnabit. Tertio statuit q̄ si iterum obijtāt et p̄betur eadem vel alia excōicatio actor repellit s̄ que acta sunt valebūt. Quarto ultra duas vices hec exceptio non opponat nisi cā expressa. Quito si opponatur post rē indicatā impedī eretur. Sē tentia tñ nib̄lomin̄ valet. Sexto dicit q̄ index publice excōicatum reo non opponente ex suo officio d3 ab agendo repellere. Nō ḡ.notabilez q̄ dicit q̄ ppter solam p̄tinaciaz excōicatur quis ab homine.

Eum quidam

Exceptio rei iudicata per ecclastēi iudicē admitti d3 in foro seculari et econverso. Nō ḡ.que inter cetera ponit casus in quib⁹ index ecclesiastic⁹ habz cognoscere

¶ Tit. de exceptionib⁹. in cle.

Excōicationis

Exceptio excōunicatiōis potest dilatorie in qlibz parte litis opponi termino pereemptorio p̄ iudicem assi gnato ad pponendum exceptiōes de clinatorias et dilatorias non obstan te seruata tñ p̄stitutione fe.re. Inno. pape.iii. edita super hoc in concilio

Lugdunē. & que est eo.ii. vi. et inde p̄it.pia..

¶ Tit. de prescriptionib⁹. extra

Placuit.

Doc. c. in pmo ponit unum casum in quo currit prescriptio infra trien niū contra ecclām. Itē ponit duos casus in quib⁹ non currit prescriptio sed dormitat. Nō ḡ.q̄ dicit de illo q̄ negligit ecclām suam ad sex mensēs et q̄ vacante ecclā ei nō currit prescriptio. et alle. g.

Nihil prodest.

In re iuvala non currit prescriptio. Cet sic. protestatio p̄ncipis interrūpit p̄scriptionē Ab. Nō ḡ.que arguit q̄ scandalū est desistere a iure suo. Itē aplūs ne aliquē scandalisaret p̄ prijs manibus sibi vīctū querebat. Itē dicit q̄ vīctū et vestitu contenti debemus esse. Itē q̄ taciturnitas p̄lati non prejudicat ecclēsie et q̄liter hoc intelligatur vide g.

Gandorum.

Ecclā per. xxx. annos p̄scrībit p̄tra laicū. Nota ḡ.que declarat quid sit quiete et sincere possidere. quiete etī secludit interruptionē. sincere vero secludit malam fidem. et presumitur bona fides nisi probetur contraria et allegans malam fidē tenetur ea p̄ bare. et ḡ.ad hoc alle.concor.

De quarta

Prescribit cleric⁹ contra ep̄m. ix. an norū spacia q̄rtain decimarum. Nō glo. que dicit q̄ hodie iure p̄mū sola. xl. annorum prescriptio currit contra ecclām nulla distinctione

De prescriptionibus in anti.

facta inter ecclesias et monasteriorum. itez
di. it q succedens in loco alterius in
statim habet ignorantie causam

Diligenti

Cum mala fide non currit prescriptio
Nota tex. multum in hac materia no-
tabiliter q nulla antiqua dierum pos-
sessio innat malefidei possessorez. no
gl. que etiam dicit q conditor legis
vel canonis p mihi dare rez aliena
et tatus ero. et all.

Ad ayres

Una ecclesia in parochia alterius spa-
tio. xl. annorum prescribit. No tex. qui
dicit q quadragenalis prescriptio
omnem prorsus actionem secludit. itez
no g. que dicit q titulus sit necessari
us. Itē arguit q fin canonies actio
sit ponenda licet contrarium sit ve-
rum.

Lausam que

Laici decimas possidere seu prescri-
bere non possunt. Nota g. que i hoc
est notabilis. q in prescriptione exi-
gitur civilis possessio scilicet q perso-
na sit talis in quam possit cadere hu-
milius modi possessio. item q prescripti-
onem allegare non potest nisi ille q
possidet.

Illud autem

Ibi a diversis ponitur prescriptio
et interruptio. uterque probare tenetur.
Nota glo. que dicit q interruptio sit
pluribz modis. naturaliter. scz et civili-
ter. naturaliter sit duobz modis. item
civiliter sit multis modis. et primo
per libellum principi oblatum

Quia indicante

Limites priorū prescribiunt si. xl. an-
nis possideantur. nota gl. que notat
q iudic potest indicare finem qd nouit
et non finem allegata. et declarat quo

sines dividendi sine prescribendi sunt

Ex transmissa
De iure coi ad ecclaz matricē p̄tinet
pceptio decimarū ptra qd hostilita-
tis tpe prescriptio nulla currit. nota
g. que dicit in qbz p̄sistit ius funeran-
di. itez q tempore hostilitatis prescri-
ptio non currit.

Accidentes ad

In procurationibz debitis nuncis
dñi pape no currit prescriptio. nota
tex. qui dicit q id qd omnibus im-
minet ab omnibus comportetur. itē
dicit g. vbi onus ibi emolumentum.
item dicit g. q in procuratione que
debetur rōne visitationis no currit
prescriptio

Cum non liceat.

Adversus obedientiam non currit
prescriptio. nota g. satis notabiles que
dicit q eo ipso q ecclesia constituta est
in dio. alicuius dicitur sibi subiecta.
item tene gl. menti que enumerat ca-
sus in quibus non currit prescriptio
Primus est inobedientia. item in pro-
curatione

Ad audientiam.

Contra vasallum Ro. ecclie no cur-
rit prescriptio nisi centenaria. nota gl.
que dicit q liber antiquus censualis
facit fidem. item q presumit p aliq
pter iuramentū p eum prestitū. itez
plus creditur tabellioni q testi qui
dicit se ita non deposuisse pnt tabel-
lio scripsit. item quandoq idem ho-
mo facit aliquid vt homo. qnq al-
quid vt rer.

Cum nobis

In prescriptione centenaria q currit
ptra Ro. eccliam non pputat tempo-
ra hostilitatis atq scismati. nota g.
que dicit q nemo debet esse sine

Liber Primus

capite Itē notat gl. q̄ p̄ instrumēta non probatur possētio. Itē dicit g. in fine q̄ sufficit q̄ ita placuit legi. Item probatur per hoc qđ quis a maiorib⁹ audivit.

Auditis

Iura ep̄alia pertinentia ad ep̄m p̄ abbas prescribere. Nō gl. q̄ abbas p̄t om̄ia iura p̄scribere q̄ p̄t possidē. Itē q̄ ab. p̄t p̄scribē p̄gnicōez cārūz matrimonialiū. Itē dicit glo. id qđ meū est ex vna causa non p̄t meum esse ex alia. Itē dicit g. qui aurez ho minis tetigī totum hominē tetigī se videtur. de pe. di. vulgaris.

Cum ex officiū.

Contra p̄curationē q̄ rōne visitati onis debet nō currī p̄scriptio. Nō tex. satis nobilē q̄ dicit q̄ fm aplūm non est magnū qui sp̄ualia seminat q̄ metat carnalia. Itē dicit q̄ nemo cogitūr suis stipendijs militare. Itē dicit gl. q̄ q̄diu quis habz iter. tam diu debet habere et haustūn. Itē dicit glo. q̄ contra correctionem nō licet suffragia querē. et alle. p̄cor.

Si diligenti

Non prescribit qui possidz noīe ali eno. h̄z is cui⁹ noīe possidetur. Nō te xtū qui dicit. q̄ ille possidet cui⁹ noī mine possidetur. Itē q̄ sola centena ria prescriptio currit contra Ko.ec. Itē q̄ illa difficulter probari potest. Nō g. et tene eā menti quia declarat qñ i p̄scriptione sufficit bona fides. item qñ req̄irur titulus. Et quid sit bona fides. et quid sit titulus. Itē dicit q̄ incorpalia q̄si possidentur.

Cum olim

Privilegio per arbitriū derogatur. sed si post arbitriū impetreretur non valet nisi de ip̄o fecerit mentionem.

sed his non valētibus p̄bata p̄scri ptione in ep̄alib⁹ ep̄o derogatur.

Tenens.

Qui prescriptione cōplets p̄silegiū impetrat et vtitur illo prescriptioni renunciat. si prescriptio non erat cō plēta malā fidē h̄z. et ideo non prescribit. Vel sic. Si presribens rei p̄ scripte contrariuz impetreret amittit prescriptionem

Quoniam omne

Sine bona fide nulla currit prescri ptio. Nō ter. qui dicit. Q̄ omne qđ non fit ex fide p̄cēm est. et expone ex fide. id est ex conscientia. Nota gl. q̄ declarat materiam prescriptionis q̄ ad ius ciuile et quo ad ius canonis cuz. item mouet questionez de prela to qui habz lesam conscientiaz de re bus ecclesie

¶ de prescriptionib⁹. li. vi.

Epm qui

In prescriptionib⁹ sufficit bona fides vbi ius p̄mune vel presumptio non est contra presribentem. alias d̄z alligari titul⁹ et probari nisi sit p̄ scriptio cuius contrarij non fit memoria. Nō g. q̄ inter cetera videā tā gē de vestib⁹ et auro ū. qb⁹ liceat por tare. et de diversitate p̄scriptionis

Si qui

privatus ip̄o iure vel per sententia bonis que tenet a Ko. vel alijs eccl̄ sijs minori illa spacio. c. annorum cō tra romanaz. vel. xl. contra alias nō presribit. Filij autem hereticoruz q̄ catbolici putabātur bona paterna cōtra Ko. et alias ecclesiās p̄scribit

De re iudicata in antiquis

et an et sicut in extraneis

Cirulus de re iudi extra.

Sententia

Sententia p̄tra leges vel canones latas licet ab ea nō appelleat. tamē nō potest iuri subsistere neq; valere. Nota gl. q̄ tāgit an valeat s̄nia lata ī plona falso procuratoris. z q̄ s̄nia ab initio ē nulla z q̄ est aliqua.

Jurgantium

Litigantium cōtrauersias' celeri sententia terminari conuenit equitati et rigori. Nota gl. que determinat quāliter et quando iudex debet festinare cū s̄nia sua et q̄ non

Non potest

Sine concordi sacerdotum sententia z nisi ex iustis causis non potest quis a sacerdotali gradu amoveri. Nota glo. que disputat an et quando iudices omnes in sententijs ferēdis debent concordare. et arguit p̄ z cōtra

Ea que iuxta

Sententia iusta fin canonos lata p̄ papam debet confirmari atq; robouri. Et hoc intellige verum fin glo. si fuerit postulatum. alias secus. et dicit glo. quid oportet talis roboratio.

De cetero

Si obijciat quid falsi contra s̄niā in executō sententie supledere dī executor a toto negocio. et questiones ad se. ap. remittere. Nota gl. que dī de falsitate sententie. Et arguit an et q̄ executor posset cognoscere z quādo supledere

Cum aliquib⁹

Quādo alicui adjudicatur possessio non sufficit ei dari pignora nisi pri⁹

corporali gaudeat possessiōe. Nota glo. que dicit q̄ pignus aliter non restituitur nisi ventum fuerit in possessionem. et alle. ad hoc concor.

Iudicior presentium

Qui procuravit in causa matrimoniali malam ferri sententia diuorcij ipē potest postea contravenire. Nota ex glo. q̄ in causis in quibus vertit periculum anime potest aliquis veire cōtra factum suum. et revocatur sententia quam ferri procuravit. z si consisterit ecclesiam fuisse deceptaz reuocatur s̄nia ū. Itē dicit gl. q̄ cōtra matrimoniu nō currit p̄ceptio. Itē s̄nia lata contra matrimoniu non transit in rem iudicatam

Cum causa

Proprius laicorū consuetudinē non ē sententia contra ecclesiā p̄ferēda. Nota glo. que dicit q̄ cū quis non p̄secetur ap. infra terminū sibi a iudice p̄sum extinc iudex procedere potest. Item vide glo. que disputat an z q̄ cōsuetudo p̄iudicat legi.

Inter ceteras

Quando causa aliqua committitur ap. re. et sententia fertur iniqua eam evacuari oportet remedio ap. Nec ei debet stari si iniuriam cōtineat manifestā. Nota glo. que distinguit q̄ sententia lata est contra ius. canonicū vel leges vel ius partis

Tenor lārum

Non est necesse a sententia cōtra ab sentem lata appellare quando absens non fuit per consumaciam. Nota g. q̄ disputat de infirmo. an debeat ad indicium venire. Item dicit glosa q̄ nihil refert an quis verbo vel facto declarat voluntatem suam et dicit q̄

b i

Liber secundus

presumitur p mrimonio p immisso
nem anuli interueniente consensu ta
cito. Itz glo. disputat de absentia
ptis in platōe snie

Consanguinei

Non est propter nudum dictuz vni^o
coniugis a sententia lata i causa ma-
trimoniali recedendum. Nota glo.
q dicit q propter confessionem coiu-
gum non separantur.

Cum olim

Contra pronunciationem pape fa-
cta būsticj collatio tanq̄ surrepticia
non valet. Nota glo. que dicit q iu-
dex mutans interlocutorias presumi-
tur circumuentus. Item q licetum ē
caſlibet vigilare pro comodo suo. li-
ret in hoc alteri preiudicetur

Cum inter

Statut sententie late contra ius par-
tis prolate ex quo s̄b ea infra deceim
dies non fuit appellatum. Nota gl. q
dicit q post. x. dies sententia transit i
rem iudicatam ic. Item q res iudi-
cata pro veritate accipitur. Item di-
cit tex. q veritas gestorum preserēda
ē sermonibus atq̄ verbis

Causam que

Sufficit ad confirmatōem sententie
q nibil iniquum contineat si contra
eam aliud nō probetur. Nota q iu-
dex cui commissa est causa inquisitō-
nis pmo potest inquirere de fama si
et hoc non committatur. Item mul-
ta faciunt in hoc capitulo p sentētis
pmo q nibil iniquuz cōtinebat. Itz
de cōmuni ptium consensu fuit causa
admissa. Itē requisit⁹ fuit iudex ad p-
nunciandū ab vtrac⁹ pte. de istis vi-
de glo. huius capituli. Et iterum no-
ta q iudex non debz animū eius alli-

gare ad vnam spēm p bationis.

Quod ad consultationem

Sententia sive fuerit interlocuto-
ria sive diffinitiva in rem transit in
dicatam si ab ea infra decem dies nō
fuerit legitime appellatus. Nota ter.
qui dicit q tempus executōnis sentē-
tie. s. quadriu[m]estrē p[ro]t a sedente in me-
dio progari et etiā artari. Vide glo.
que declarat quibus modis et qualis
ter iudex id ē executor excedit modū

Sicut nobis

Iudex non tenet cām q suum animū
mouet in snia exprimere. Nota gl. q
in hoc est notabilis et singularis. q
docet q̄i testis debz dicere cām dicti
sui et quando non. Item dicit q te-
stis debet de cā scientie sive interroga-
ri. Item tangit pulchre an iudex in
sniā sua debeat cām exprimere et qd
mouet eū in sententia proferenda. et
arguit pro et cōtra

Cum super

Difserit sententie executō si ius ter-
tie persone leditur ex ea. Nota ex si-
ne textus q res inter alios acta ne
mini preiudicat. qd ē casus rō. simile
infra eo. c. q̄ uis. Et nota g. que dicit
q sna quandoq̄ tenet quo ad vnaꝝ
personam et non quo ad alia. sic erit
ultima voluntas defuncti tenet quo
ad filios. et non quo ad extraneos.
Item dicit gl. q per sniam parti non
sit magnum preiudicium. sed per ex-
ecutionem

Cum bertoldus

Retractatur sententia in absentez la-
ta si probatur eius absentie iusta cā
Nota q opinio non debet preiudi-
care veritati. Nota glosam que dicit
q ea que aduersus absentes non per-

Dere iudicata in antiquis

contumaciam statuuntur non tenet. Item notat quod quis potest purgare moram in iudicij. Item dicit glosa qd non dicitur iudicatu vbi iuste detentus presens esse non potuit. Item tangit glo. an ius patronatus transit cum universitate et in obligatione pignorum.

In causis

Sententia summi pontificis ad consequiam est trahenda. Et nota g. que dicit qd alii inferiores similiter indicare debent. et dicit glo. predicta fore vera in sententia diffinitina secus interlocutoria. et arguit p. et contra et intelligit de interlocutoria in corpore iuriis clausa.

Inter monasterij

Tenet sententia diffinitiva contra p. man si de prima non fuit exceptum. nec a secula sua appellatum. Nota tex. qui dicit qd pretextu novorum instrumentorum lites sive non debet instaurari. Dicit etiam qd dilatorie opponi debent ante litis ingressum. Nota glo. que tangit qd cause suspiciois contra iudicem sunt proponende. Itē declarat quando sententia tenet contra rem prius indicatam.

Suborta inter

Tenet sententia contra pruislegia lata si non fuerint exhibita. Nota glo. que dicit qd confessio procuratoris domini preiudicat. et alle. Item notat glo. qd instrumentum eisipso intelligitur reprobatum. qd cum iudici ostenditur contrarius iudicari. sic et testes eius reprobatur eisipso qd iudex contrarius iudicat. c. cum dilect. s. d. ordi. pgn.

Cum.i. et.a.

Cum multa negotia per eandem tram

completetur potest uno suspenso in altero ferri sua per delegatum. Nota glo. que dicit qd ille qui malo zelo ad testimonium mox admitti non debet. Item dicit glo. qd conspiratores nullum modo recipiendi sunt.

Item dicit glo. et est notanda qd non sufficit probare cōspiratōem vel coniurationem vel falsitatem testis vel instrumenti nisi probetur iudicem secutum fuisse predicta.

Cum. a. et. b.

Actio iniuriarum condemnatur infamia. Nota gl. que dicit qd actio iniuriarum infamia sive civiliter sive criminaliter agatur. Item dicit si vis vitare infamiam constitue procuratores et euades infamiam. licet feratur sententia contra te. et alle. glo.

Ad probandum

Sententia lata per illuz qui publice fuit excommunicatus non valeret. Nota glo. que videlicet sentire qd quicquid facit iudex excommunicatus donec non constiterit de sua excommunicatio valeret. et glo. all. et hoc cum communione hominum operatione liber et absolutus habeatur. Item dicit glo. qd hoc casu utile per iniurias le viciatur. et alle.

Quāvis regulariter

Si actio vel defensio primo loco pertinet ad aliquem et ipse scienter patiatur sequentem experiri de illa intelligitur iuri suo renunciare. Vide gl. que declarat ista per exemplum. vbi dicit verbi gratia. et c. vide etiam glo. qd declarat qd res inter alios acta alii preiudicat et quando non. et ad hoc solet allegari istud capitulum.

Buob⁹ iudicibus

Si duo iudices ordinarii diversas

b z

Liber secundus

tulerūt sūias tenet sūia p reo non p
actore nī in cā favorabili puta mī
monio libertate dote seu testamento
Si vō fuerit delegati vtraq sūia pē
det ex arbitrio delegatī si pcesserūt
ex cōpromisso neutrū dī h̄c vigorez

Titulus de re iudi.li.vi.

Cum eterni

Index qui cōtra iusticiā t cōtra con
scientiā aliquid in incīdio i grauamē
partis fecerit p grāz aut p lordes cō
demnādus est parti lese in estimatōz
litis et per annum est suspensus. t p
petuo si medio tempore le ingerat di
uinis nisi papa cū ipso dispensem. **E**t
vide glo. in verbo condēnnād' qua
Uter punitur de iure civili

Ad apostolice

Papa potest impatorē deponere
ab imperio propter suam rebellionē
t sibi fauentes excommunicare. **E**t va
sallos suos a iuramento sibi super fi
delitate prestito absoluere. **A**c etiam
electoribus aliū eligendi licentiā da
re. **N**ota glo. in principio sui que vi
det rāgere de p̄tate pape et cōcilij.

Abbate sane

Qui pettit rem in iudicio certa causa
expressa si illā cām nō pbat succubit
licz altā pbat maxie postmodū emer
gentē. **N**ō g. q. dicit inter cetera q re
ges q spūalia sūt possidē nō pūt. nec
possūt illa donare. **I**tē dicit q dona
tōem necessario cōcoinitatē temp⁹ ū.
Et vide pulchrā et nōbile gl. de libel
lo alternatiuo vtz recipiat. vide etiā
eā vbi dicit q in cōtractu temp⁹ t lo
cus inseri debent p notariū.

Cum ab uno

Si ex pluribus iudicib⁹ vel arbitris

vñ' alijs pūtibus t mādantib⁹ p ver
ba pluralis numeri ferat sūiam tenet
sūia. electio at pñctiāda ē p verbum
singularis numeri. **N**ota glo. que di
cit sufficie ita fuisse scriptum.

Et si sententia

Sententia diffinitiva debet in sc̄ptis
a indice pferri. potest tñ epūs ppter
sue dignitatis prerogatiuam p aliū
sententiam recitare. **I**tem index debz
sententiendo sedere non stare. **N**ota
gl. que enumerat sine recitat causas i
quibus non est opus sententiaz recita
re in scriptis.

Titulus de re iudi.in ele.

Tot calumnūs

Qui tres sententias rei cōtrarias in
quavis cā reportauit nō agit d earū
nullitate nec recipit de eaz executōe
nō facta. t respicit etiā pendētia. **N**ō
g. q. dicit q si etiā vīctor nō petat ere
cūtōem. p modū tñ exceptōis repels
lere poterit volentē agē de nullitate

Pastoralis

Sententia lata ptra illū q se defēcare
nō potuit t in loco nō tuto notorie
t in absentē nō citatiū legitime ac in
auditū ipo iure ē nulla. **N**ota ter. q
dicit q nullus dī se in manib⁹ hostiū
suoz exponere. **I**tē dicit q defensio
ē iuris naturalis ē. **N**ota glo. q di
cit de trīplici corona imperiali.

Titulus de appellatōibus

Bilecti filii

Collatio beneficij facta post appell

De appellatōibus in antiquis

legitimam nō tenet. Nota glo. q̄ tan
git de fama t̄ qñ fama sufficit t̄ quā
do non. Item tangit etiā q̄ q̄s p̄dit
ius suū p̄pter negligentiam

Inter cetera

Non valet appellatō generalis Nota glo. que disputat q̄ id qd nō valz
in genere valet in specie Itē dicit q̄
a futuro grauamine non est appellā
dum n̄i a grauamine comminato.

Ad nrām

A correctione regulari non appellač
Nota q̄ appellatō nō est inuenta ut
sit vinculū iniqtatis Itē dicit q̄ vtē
dū est aliquo ad illum vsum ad quē
est inventū sive institutū ē. Item no
rat glo. q̄ a correctōne non est appellā
dū ē n̄i mod' excedat. t̄ hoc glo
sa determinat et alle.

Personas ecclesiariū

Quis potest sive appellatōni terminū
cōstituere sive statuere p̄petentē alio
quin a indice statuet sive a iure. Nō
glo. que dicit de diversis terminis q̄
p̄siguntur in appellationibus t̄ quē
terminum p̄tes possunt preuenire et
quem non possunt preuenire.

Cum sit romana

Appellans infra annum teneč p̄sequi
appellantōem suaz n̄i iudex a quo re
cīsus tempus fuerit moderatus. t̄ si
infra id tempus non p̄sequit tenebit
sua. Item dicit q̄ maleficus notori
non auditur appellās Itē dicit diffe
rentiam inter appellantōem et prouo
cationem

Ad hec

Potest quis coraz appellato iudice
conveniri n̄i velit ipsum tāq̄ suspe
ctū recusare Nota glo. que videtur
dicere ratōem quare iudex a quo est

appellatum est appellanti suspectus.
Itē dicit glo. quid faciendum sit qñ
iudex a quo est appellatō allegatur
suspectus.

Si duobus

Qui appellat ad papā tenetur coraz
suo ordinario ad quem suus adver
sarius appellavit cōparere si cīte ab
eo. alias possit excommunicari ab eo.
Nota glo. que dicit q̄ quis vocatus
a pretore debet comparere t̄ privile
giū si quod habet allegare ē.

Ex ratione

Propter impotentia datur bienniū
sino triennium ad appellatōnis cām
finiendam Nota gl. q̄ declarat m̄i
tiplicem impotentiam. et dicit q̄ id
quod per me non stat mihi imputa
ti non debet

Neminimus

Nuncū missio excusat ante citatōem
vt non teneatur qui misit nuncū co
rām delegato indice comparere Ho
ta gl. que querit quid si personaliter
iuit ad curiam ē. Item dicit glosa q̄
plus est facto q̄ verbo appellare

Super eo

Si super aliqua exceptōne fuerit ap
pellatum t̄ sine illa p̄ncipalis termi
nari non possit supersedetur in nego
cio p̄ncipali. Et si pars aduersa de
falsi suggestione in appellatōnem p̄
rūpit propterea non est sententia dis
finitiva differenda. Nota glosam q̄
ponit casum in quo quis cogitur litigare
corā iudice suspecto.

De appellatōibus

Befertur appellationibus in causis
minimis interiectis Nota gl. que de
clarat que causa dicit minima Item
dicit q̄ in appellatōib' non attendit

Liber secundus

quātitas cause sed quātitas grauamini
nis. Itē dicit q̄ p̄ mūma re non dat
actō d̄ dolo s̄ bñ actō furti q̄ actō v̄

Super eo

Appellatur s̄m canones ante ⁊ post
sententiam. s̄m leges vero non appelle-
latur ante sententiam nisi in certis ca-
sibus. Itē in causis ecclesiasticis vbi
tollitur remedium appellationis ibi
tollitur etiam recusatio Item vbi cā
infra certum tempus decidenda cō-
mittitur currit tempus a receptione
literarum

Peruenit ad

In excessu notorio non admittitur
appellatio Nota glo. que dicit q̄ ne
nō potest compelli ad psequendum
appellationem Item dicit glo. q̄ vbi
inuria est manifesta p̄mo debet fieri
satisfactio ante q̄ detur absolutio.

Consuluit

Quādo a notorio excessu appellatur
non est appellatio admittenda Nota
tex. et glo. qui loquuntur de noto-
rio ⁊ dicit q̄ tribus modis aliqd di-
citur notoriū Item dicit tex. q̄ iudex
cauere debet ne iudicet illud fore no-
torium qd tñ non est notoriū

Suggestum

In illusionem sedis ap. nullus debet
appellare Nota glo. in pn. s̄ni q̄ dicit
q̄ p̄t appellare aliquis in absentia iu-
dicis Item dicit glosa id quod iu-
cūm est propter concordiam non de-
bet vergere ad noram

Ad presentiam

Post appellatōem lata sententia ex-
communicationis non tenet. Nota
gl. que dicit q̄ sepe petitur absolutio
ad cautelam licet excommunicatō d̄ in-
re non teneat. Itē dicit g. de excom-

municatōe facti et absolutōe facti.

Cū teneamur

Appellans super vna re si p̄ adver-
sivm graue super alia re vel per ter-
tium potest ad iudicēz recurrere ap-
pellatum. Nota gl. q̄ ille q̄ appellat
in uno articulo non videtur declina-
re iudicem in alio.

Consuluit

Non valet appellatio generalis ab
omnibus causis. secus si appelletur a
grauamine et omnibus grauaminib-
us vnius cause. Et vide hic hosti. q̄
concordat istud capitulū cuž capitu-
lo. ii. 5. eodem

Cum parati

Prerextu appellationis insufficiētis
nemo debet excusare quin respōdeat
Nota glo. que inter cetera notabilitē
dicit q̄ simplici nuncio credendū ē
etiam in alterius preiudicium. et all.
Item dicit glo. q̄ nemo p̄hibet plu-
ribus defensionib⁹ vti.

Ad hoc

Cum excommunicat⁹ absolvit ⁊ aū
pceptū sub debito iuramenti adimple-
re p̄mittit si graue non obstante iu-
ramento appellare potest. Nota gl.
que dicit q̄ ex iusta cā q̄s potest dese-
rere iuramentū suūm. et alle. concor.

Questioni

Jurans ante absolutionem stare mā-
datis ecclesie si post mandatum saltē
in notoriis obedire contēnit non au-
ditur appellans. sed reducens est
in p̄stinam excommunicationis suām
Item glo. dicit quomodo istud capi-
tulum differt a precedenti.

Preterea

Qui ad ap. sedem appellat et de post

De appellatōibus in antiquis

grauia crīmīa notorīe committit nō
obstante appellatōe potest coram iū
dice a quo cōueniri atq; puniri. Nota
glo. que dicit q; in enormib; cri
minib; appellatio non defendit. et alle.
glo.concor.

Constitutis

Qui nō detulit appellatōi p; aduersa
rium p;us facte de sua posteriore ap
pellatōe nō potest excipere p;tra illū.
Nota gl. q; dicit q; frustra auxiliū le
gis invocat q; in legem committit

Proposuit nobis

Appellans ab ordinariis in una cau
sa in alijs coraz eo cogitur responde
re. potest tamen recusare eum nisi cu
de manifesto 7 graui crīmīe conue
nitur. Nota glo. que dicit q; hoc ver
bum debet importat necessitatē

Quafronre

Absoluetur excommunicatus cautō
ne prestita licet aduersarius vel excō
municator ne absoluat appeleret. Nota
glo. in prin. que dicit peccasti quie
scē Item dicit q; ceterus homo propē
peccata sua moritur ne peccati ip̄i
angeatur. sic 7 tolluntur boni ne ma
licia mutet intellectū illorū. Item di
cit de cautōe.

Reprehensibilis

Prelati suspendere vel excommunicā
re non debent nisi monitione pre
missa. Nec subdīt et precipue regula
res contra disciplinam appellare nō
p̄nt. appellatōi statuitur termin' infra
quē si nō p;sequitur appellatōem pse
quēti condemnabitur ī expēsi. Nota
gl. que tangit casus in quibus q;s
absq; monitione incidit in canonem
sive suspensionem ip̄o facto

Ad hoc

Judex ordinarius a quo appellatur
potest partes compellere q; appella
tionem p;sequiuntur vel coram eo p;
reant iuri. Et si recusat potest cō
pellere ptes ad eligendū arbitros

Pernenit ad nos

Si canonicus ad residentiam moni
tus appellat statuitur sibi termin' ad
appellatōem p;sequendam 7 interim
būsticū p; vicariū deseruit de ipsi p;ro
uentib; sustentandū. Nota g. que tā
git de residētia clericop;

Consuluit

Non valet appellatio pro sūdeis in
terposita ne dimittat mancipia chri
stiana. Nota glo. que dicit q; bmoi
appellationibus non est deferendū
que sūt contra canonicas sanctiōnes

Ad hec sicut

Qui ante citatōem vel noticiam lī
rum iniit nunciatū ad papam appel
lare potest ne delegatus procedat. se
cus si post Vnde glo. que dicit q; bo
die ista non procedunt propter capi
tulum Ut debitū

Be priore

Qui non detulit appellatōni interie
cte ad papam cum literis sui ordina
rii mittitur ad curiam. Vel sic. ob cor
rectōnei non inoderatai poterit li
cite appellari

Quia nos

Regulares qui amouentur a digni
tatis suis propter infamiam non
appellant. Nota glosam que docet
qualiter p̄ores et abbates regulariū
debent contra infamatos pcedere

Ad aures

Casus est. s. eo. personas. Vel sic Ap
pellanti statuitur termin' infra quem
si non p;sequit index etiaz delegatus

b s

Liber secundus

procedit

Ad audientiam

Qui se et sua apostolice pteōni submittit. licet app. verbum non exprimat intelligitur appellasse. Nota glo. in pñ. sui que dicit q̄ simplicitati parcē dum est. Item docet quando quis p appellatioem a iurisdictione ordinari eximitur et quando non

Accepta

Non debet cā remitti ad illum iudicem a quo est appellatum nisi ptes consentiant et maxime appellas t debet hoc casu appellas appellato cōdemnari ī expensis

Postremo

Delegatus imperatus app. re. accusari potest si sit consanguineus impenetrantis vel eius in illa causa fuit ad vocatus. Nota glo. notabilem de iudice qui est suspectus t ad unā partē affectionatus vel consanguineus ēc. Item q̄ ad vocatus non debet esse iudex vel assessor in causa ī qua fuit ad vocatus

Ad hec

Sententia interdicti non suspeditur p appellatioem sequentem. Nota glo. que dicit q̄ excommunicatio et interdicturn equisparatur. Item querit anne pendēte relaxatione interdicti possit ab interdicto appellari. Itē q̄ in interdicta ecclesia p̄t celebrari. t an hoc verum sit vide glo.

Cū in ecclesia

Judex app. remittit ad porem iudicem si non constat sibi a grauamine vel iniusta sententia appellatuꝝ. Nota glo. que dicit q̄n causa est exp̄mpta in app. et quādo nō. Item notat

q̄ index app. conservas porem sniaꝝ nō debet eam executioni mādere

Directe nobis

Si appellans quia non fuit prosecutus app. suam in termō redit ad pōrem iudicem t ex alio grauamine iterum appellat debet audiri appellans. Nota glo. que tangit quoties sit appellandum. Item vide textuꝝ qui dicit q̄ cā m̄unionalis ē favorabilis.

Preterea

Sententia excommunicatiōnis suspēsionis vel interdicti lata sub conditōe suspenditur si ante conditōem ab ea fuerit appellatio. Nota glo. que dicit qd sit satisfacere. Nota gl. que dicit de snia lata sub conditōne

Secundo requiris

Si per rescriptum plures committatur articuli connexi et in uno tantuꝝ illorum appellatio inhibetur in alijs intelligitur etiam prohiberi. Secundo dicit q̄ suspicionis cā pponenda est coram iudice qui recusat et coram arbitris p̄bāda. Nota ter. q̄ dicit q̄ verba deseruunt intentioni. Itē dicit in fi. q̄ iurisratio id dictat qd suspecti t inimici indices esse nō debet. Vide glo. que alle. plures concor.

An sit deferendū

Qui nō defert appellatiōni aduersari nec dī sue deferrī t sic intelligit dī appellatiōe extra iudiciali. Nō gl. q̄ dicit qd sit fieri in cōtinenti et qd ex intervallo. Item q̄ frustra auxiliū ē

Movit ille

Merus executor non recusat nec ab ipso appellat nisi modū excedat. Nō glo. que dicit q̄ ille q̄ rem p̄ducit in lucem potius rem declarat q̄ aliquod

De appellationibus in anti.

noui faciat

Sepe contingit'

Si appellatio admittit a iudice et approbat a parte terminus ad eam pse quendam statutum ab hoie habet vires pemptorij nec per pueniri. Nota glo. in p. q tangit quoniam negligencia sive dolus procuratoris nocet domino.

Constitutus

Si appellates in negocio electionis infra tempus legitimus app. interpositam non fuerint prosecuti nihilominus index ex officio suo de impedimentis appellatoni cognoscit. Nota hic q. electio primus per scrutinium et primus per viam compromissi per fieri. Nota glo. q. dicit q. omnes sunt vocandi ad electionem q. habent interesse. Nota q. una electio pendente non debet alia fieri.

Constitutis

Mensus sufficiens ca in appellatione expressa confirmationem electionis impedire non potest. Nota g. que dicit q. ille qui est sanctior et doctior est eligendus. Item q. modica scientia toleratur in prelato. Item loquitur de potentia electi.

Ex parte tua

Appellari potest si partibus loco non tenuis assignatur. etiam si ca commissa fuit app. remota. Nota g. q. dicit q. non solum ptes verum etiam aduocati et testes erunt sine piculo.

Significavit

Si quis super eadem re ad diversos trahitur iudices potest licite appellare. Nota gl. q. docet qualiter capitulum debet constituere procuratorem. Itē docet qualiter procedendum sit cum

capitulo intēdit agere pro tra suū ep̄m et quater nūc vñ fieri p̄stituto procuratori. Ex si. ter. glo. sumit ar. q. plura narrat in libello quoꝝ vñ p se sufficeret satis ē illud p̄bare. vi. quater p̄cor dat. c. ex pte supra d̄ rescp. vbi d̄ hoc.

Significantibus

Cū agit rei vēdicatōe si declaratō siue specificatō rei petite denegat licet appellari p̄t. Et aliq. dicunt istā decretalē superflua ꝑpter illā supra de lib. ob. significantibus

Ex insinuatōe

Pudex a quo appellat terminus presfigere nequit infra quē index ad quē appellat appellatōem debeat terminare. Nota ter. multū notabilez q. dicit q. lis q. in p̄istorio p̄ncipis sperat inferrī absq. damno more intacta permanet donec ipsa faciat introduci et a p̄ceribus iuxta morē dirimi.

Hone memorie

A grauamine imminentis potest licet appellari. Nota hic ex isto capitulo q. hic admittitur appellatō a grauamine nondū illato. s. comminato et futuro. et hoc verum in appellatōne extra iudiciale. Item nota glo. q. dicit qualiter procedendū ē contra illū q. non spoliauit h̄ mandauit.

Bilecti filii

Cum est questio inter subditum et p̄latum sola nūc missio ad superiorē vñ app. obtinet. Nota ter. q. dicit q. plus ē facto appellare q. vbo. et sic dicit g. q. facto etiā q. renūciat iuri suo et factis mentinur. et factis cōsentit q. uicem

Pastoralis

Per elausulam app. remota remouetur oīs appellatio in iure non exp̄sa

Liber secundus

Nota tex. in si. qui dicit q̄ excommunicatio semp̄ secū trahit suā executio nem. **N**ota glo. que rāgit qualiter p̄cedendum sit qñ quis post app. excō munica. et an teneat talis excōicato.

Solicitudinē

Qui appellavit ad papam ap. renūciat si p̄ ea cā pp̄e quā appellavit ad archiep̄m iuit. **T**el sic. **O**miso. medio ad se. ap. appellari poss̄. **N**ota tex. in si. q̄ dicit q̄ allegās p̄traria nō est audiendus. et g. alle. p̄cor.

Bilectis filius

Per appellatōem p̄ncipale et accessoriū ad ap. se. trāsserunt. **N**ō g. q̄ dīc q̄ ille q̄ facit qd̄ ad ipm nō p̄met etiaz si bonū sit ei imputat̄. **I**tē rāgit g. in p̄n. q̄liter sine excōicatione p̄b̄r capi p̄t. **I**tē rāgit de interdicto et excōnicatō. **I**tē dīcit de illo q̄ turbat diuinū officiū q̄ sine excōicatione de eccl̄lesia ejici p̄t. et alle. **I**tē appellat ep̄s p̄ pp̄lo et dñs p̄ subditō suo in pe. in ti. de appella. **S**i. in si.

Et nostrum

Postq̄ papa aliquod negociu ad se reūvocavit inferior iudex in eo p̄cedēs postea nihil agit. **N**ota gl. que dicit q̄ plus est negociū p̄ supiorem ad se reūvocare q̄ ad eū appellare

Oblate nobis

Cū termin⁹ appellatōis p̄seq̄nde p̄fi ḡi neutrā ptiū illū poterit p̄uenire. alias statū appellās poterit lrās impetrare et etiā appellat⁹ cū tm̄ n̄lmiūz nō p̄currat. **N**ota gl. q̄ dīcit q̄ nemo d̄z p̄uenire diligentiā alteri captiose et alle. **xvi. q. iij. ca. placuit**

Per tuas

Cum post litem contes. appellat̄ iudex appellatōnis altera p̄tūm se per-

contumaciā absentante potest causa diffinire. **N**ota glosam que limitat illud quod cōsuevit dici actore non p̄bante.

Et debitus

Apellans ante sententiam diffinitiū debet exprimere causam. que p̄bata innenatur rationabilis nec est probabilis exceptio d̄ nuncio missō vel literis imperatis que presentate non sunt. **E**t si causa rationabilis nō innenatur factum ad inferiorem cū condēnatōe expensarū appellat̄is remittatur. **N**ota gl. que rāgit qd̄ op̄atur illa clausula app. re. et vide eaz p̄ omnia q̄ notabilis est

Cum cessante

Judex potest suam interlocutoram mutare. non obstante q̄ ab eo fuerit appellatum. **N**ota prin. textus q̄ cessante causa cessat effectus. **I**tem nota glo. que dīcit q̄ si iudex coimminatoria vba dīcit parti q̄ pars ex hoc posset appellare nisi iudex de hoc satisfaciat.

Cum speciali

Istud. c. docet qualiter p̄cedendum sit qñ index ordinari⁹ vel delegat⁹ al legat suspedens. et q̄s d̄z cognoscē de cā suspeccōis. et q̄s d̄z arbitris p̄figere terminū. et qd̄ sit faciendū si infra terminū nō p̄nunciauerit. **I**tē dīcit q̄ i notorijs nō admittit̄ appellatō. **I**tē docet quomodo p̄cedendū sit qui excessus est dubius et ab eo appellatur. **N**ota in ter. q̄ appellatio nō ē invenita ad defensionē iniqtatis sic. s. eo. c. ad nrām

Cum causam

Apellari potest si delegatus processum approbet delegatorum a suis

De appellationibus in anti.

sub delegatis datorum. Nota tex. in
si. qui dicit q̄ solus delegat a prin-
cipe cām alij potest delegare. Nota
glo. que docet quando quis errore
suū p̄t corrigerē.

Bilecto filio

Non sufficit appellanti q̄ legitimaz
et veram exceptōem oposuit et appel-
lavit nisi doceat se propter illam p̄
positam et non admissam appellasse.
Nota glo. que dicit q̄ sententia lata
p̄tra ius litigatoriis bene tenet a qua
non est appellatum. licet non teneat
contra ius constitutōis.

Nicolaō

Qui minus sufficientem procurato-
rem mittit ad appellationem prose-
quēdaz parti p̄sequenti condēnatur
in expensis. Nota glo. in prin. sui q̄
appellans appellationi sue terminū
potest statuere ad p̄sequendū.

Sua nobis

Ab eadez sententia ter appellare nō
licet. Nota glo. que exponit illem di-
ctionem iterum. et dicit q̄ illa vox ite-
rū duas res signat. Item glo. expoit
quomodo hoc debet intelligi quod
dicitur. tertio appellare non licet.

Bilecti filii

A delegato ep̄i speciali non p̄t appel-
lari ad archiepiscopū. Vel sic. Non
valet appellatio si gradatim non ap-
pelletur. Nota glo. que docet qualic̄
sit appellandū et quando omisso me-
dio potest appellari. et quid op̄etur
consuetudo in appellationibus inter-
ponendis.

Ex parte A

Mater que fuit tutrix connolans ad
secundas nuptias potest appellare si
conueniatur nomine pupillorū. No-

ta glo. que disputat an mater potest
esse tutrix filiorū suorū. Item qui
bus tutoribus mater preferē.

Intimasti

Appellari potest si ignorantibus p̄
tibus index referat negotiū supiorē.
Nota glo. in fine que dicit q̄ index
volens referre negotiū ad supiore
debet pribus prius dare exemplum
relationis.

Significante

Ubi ante litis' contes. circa id de quo
lis est aliquid innuat delegatus vñ
diem preuenit locus est appellatōni
Nota gl. que dicit q̄ pendente dila-
tione indicis officium debet cōquiet
scere. et alle.

Interposita

Non sufficit appellanti q̄ ex cā ap-
pellavit probabli et si docuerit eam
esse veraz nisi offerens se hoc proba-
turnū non fuisset admissus. Itē tan-
git istud capitulum qūo p̄cedendū
est quādo appellatio interposita nō
recipitur a parte neq̄ a iudice. Itē
docet quid faciendum sit cuin appel-
lans petat causaz remitti ad priorem
indicem. Itē qd faciendū sit cū pars
adversa contumaciter se absentat.

Inquisitioni

Si clausula p̄ quam tollit app. reime-
dium ponitur in medio literarum si
sunt plura negotia se minime contin-
gentia p̄ enim la tm̄ complectitur nisi
forte in fine lrāp̄ p̄dicta clausula ite-
retur. Si at e set connera secus vt. s.
eo. c. secūdo regris

Una sententia

Una sententia plurib⁹ condemna-
tis si vñus solus ad app. beneficium
convolat ut illi' victoria iure cōmūi

Liber secundus

ceteris suffragatur si coi iure suuetur
Idemque negotiū eademque causa de-
sensionis existat.

Si iustus metus

Qui non audet appellare de hoc coram
iudice a quo prestari et si eum comode
hunc non poterit faciat hoc coram homi-
nis personis et per appellatum habebet. Vide
q. q. dicit de metu et dicit q. hoc casu
currat ei tempus q. agere non potest nisi hoc p.
testetur. et alii c. pastoralis de officiis ordinis. i. si.

Titulus de app. li. vi.

Cordi nobis

Appellans ad papam in iudicio vel
extra appellare debet in scriptis et can-
sam exprimere et apostolos petere si
vult et si petit appellatus principales
per se vel procuratores instructos in
per principali accedere debet ad pa-
pam. In appellationibus a dissimili-
tus interpositis nil mutatur demum
appellant et appellato constitutioez
non servantibus imponit pena. No-
ta glo. que arguit p. et contra. et que-
rit an ista decretalis etiam habeat lo-
cum in ordinario.

Legitima

Judex qui recusat statuere potest
arbitris ppetentem terminum ad finien-
dā cām recusalonis quo elapsa si fini-
ta non fuerit in principali procedit.
Et dicit glo. q. si ppetentem terminum
non assignaverit locus est appellati.

Romana

De officiali episcopi non ad episcopum sed ad ar-
chiepiscopum appellat hoc primo. Secundo
dicit q. de subdito episcopi non ad archie-

piscopū h. ad episcopum appellat. nisi alio
eēt de pluetaudine. Tertio dicit q. ar-
chieps cām appellatōnis ad ipm in-
terposito nō dī cōmittere vel ptes ci-
tare nisi i appellatōe pabilis causa
sit exp̄ssa. Quarto dicit q. si negetur
p appellatōem negotiū devolutum
nō inhibebit archieps iudicē princi-
palis cause pcedere nisi p̄us dēvo-
lutoe p̄stiterit. Quinto dicit q. si dī ex-
iunista cā appellatū inhibē nō p̄t nu-
si p̄us recepta appellatōe ut pabilis
incipiat cognoscere de veritate cause
Sexto dicit q. licet dicat appellatū
a dissimilitudine i casu p̄hibito a iure ex
quo de hoc cognoscere cepit p̄t inhib-
bē ne sīna executōi demādet. Septimo
dicit q. archieps in tertia psonā post
inhibitōem sua in cā ad ipm p app.
delata aliqd innouante iurisdictōne
exercere nō p̄t. Octavo q. archiep̄s
appellantē in alijs a iurisdictōne ep̄i
nō p̄t eximere. Nonō dicit q. ab epi-
scopis in causis in quibus tpalement hinc
iurisdictōem de iure debet ad archie-
piscopū appellari nisi spāle ins aliud
inducat. Decimo dicit q. censurā ecclasiasticā in appellantē platā p ep̄in
archieps renocare nō p̄t nisi p̄ibus
vocatis et de cā legítime cognoscat.
Undecimo et vltimo dicit q. ex quo
archieps p̄nunciat male appellatū
ante sententiam statim debet causam
ad episcopum aut suffraganeum suū
a quo fuit appellatū remittere. No-
ta glo. que inter cetera dicit q. cōcur-
rere debet q. appellatio non babeat
locum ppter notorium factū. s. q. quis
sit confessus testibus convictus et ar-
gumentis superatus. Item notat gl.
q. n̄ citat nō dī cōparere et q. n̄ sic ī.

De appellatioibus in vi. et cle.

Et nota in principio huius capituli
officialē ep̄i esse ordinariū et in gl.

Et super

Si index requisitus nō tradit aposto-
los et postea pcedit in cā nō valeat p-
cessus nisi appellatōi renūciatū fuit.
Nō gl. q̄ dicit q̄ in aplis dī exprimī
cā delationis vel repulsionis

Cū appellatōibus

Iudex appellationis inique appellan-
tem ante sententiam remittere debet
ad iudicem principalem et in expen-
sis condemnare, et hoc si principalis
index non detulerat appellationi. sed
si detulerit non fiet remissio de neces-
itate. In appellationibus interposi-
tis antiqua iura seruantur. h.d.

Ab eo qui

Si appellans infra. xxx. dies instater
non petit apostolos appellationi re-
nunciat si index modo debito requi-
sus illos non tradat sed postea pce-
dat non valet eius pcessus

Mon solum

Innowata p̄ indicē post diffinitivaz
suiam a qua appellatū existit revocā-
tur statim p̄ indicē appellatōis etiāz
si ante appellatōem fuerit innouata.
Attentata vero post appellationem
an diffinitivā suā nō revocatur ni-
si primo de veritate cōstiterit nisi p̄
inhibitōem debito modo factā atē-
tata fuissent. **N**ota glo. q̄ dicit de tri-
pli attētāde a iudice a tertio a reo

Concertationi

Qui appellat extra iudiciz̄ infra. x.
dies ex quo scvit grauamen appella-
re debet postea per remedium iuris
cōis audietur sed non p̄ appellatōis
remedii qđ est notandū

Appellatio

Appellatio iudici porrecta licet co-
ram eo non fuerit lecta ex hoc impu-
gnari non potest. **N**ota glo. que di-
cit hoc indistincte seruandū fore q̄
quando appellat a iudice sine sit ī in-
dictio sine extra debet fieri coram in-
dice si habens potest

Si a iudice

Si index a quo ē appellatū a grau-
mine et ad audiendū reuocatōem vel
ad docendū d̄ huiusmodi grauamie-
te citauerit cum index definit tu⁹ esse
parere non teneris nisi solū ad hoc
citat⁹ fueris ad audiendū reuocatōz
Et si tūc nō cōparueris libere in cā
pcedere poterit

Collatione

Acollatōe bñficii tibi facta per ep̄i-
scopum et capitulum si ep̄s interfuit
vt ep̄s ad ip̄m, ep̄m, appellare nō po-
tes. potes tamē ad eū appellare si in-
terfuit vt canonicens īc.

Licet ab

Per appellatōem interpositā a diffi-
nitiva īvocari potest interlocutoria
principali negocio preiudicans alias
non. **V**ide glo. que ponit exemplum
in dilatoriz vel in condēnatōib⁹ ex-
pensarum super eo q̄ in exceptōe suc-
cubuit vel propter alia cām similem

Titulus de appellatōib⁹ ī cle.

Si a iudicib⁹

Si a plurib⁹ iudicib⁹ fuerit ap-
pellandum et eorum copia simul ha-
beri non potest coram maiori parte
ē appellandū et apostoli⁹ peti debet

Liber secundus

et tantum valebit ac si coram omnibus appellatu*m* fuisse. Et appellato terminu*m* presitus et dilato legitime sunt facienda.

Quamvis rigor

Sufficit apostolos peti uno cōtextu lepius et instanter ad quos recipiens dōs si index certum terminū statuat appellatū illos nō petēs i. termino ap*p*ellationi renunciat. Idem si iudex statuerit terminu*m* iuris incertum infra quem appellans illos debite non petiunt vel oblatos recipe rēnnit ī. Nota in textu q*u* equitas iuris rigori p*ro*fertur. Nota glo. que declarat qualiter faciendū sit cum aliquid mādatur fieri sub termino aliquo.

Sicut appellatōem.

Appellans appellationem suam extra iudicialem infra annum prosequi et finire tenet. q*d* si iusto impedimento cessante non fecerit appellatio deorsum censeri debebit

Quādiu

Appellationis prosecutio per cōpromissum vel alias de consensi p*ri*vium suspensa impedit terminum ad prosequendum appellatōem a iure vel ab homine statutu*m*. et iudex nō potest procedere nisi viderit ex dilatione periculum imminere ī.

Appellantī

Non licet appellantī a granam p*ro*sequi appellationem suaz nisi ex causis in appellatōne expressis nec ex novis productis aut de novo probandis processus p*ri*mi iudicis impugnari vel iustificari potest. Nota glosaz que docet ubi veritas probanda sit hoc est coram quo iudice.

El appellatōem

Appellationem per negligentia appellantis deserta*m* etiam si appellatū aut appellatus etiam prosequantur nō ideo minus sententia censetur in rem transiisse iudicatam. Vide glo. que ponit unam questionem

Cum a repulsione

Nō audi*m* appellatū secūdo a repulsione exceptōis p*re*emptorie post suam diffinitivā n*on* p*ro*ponat et eo q*u* p*re*re*p*ulsa fuit q*u* p*ro*ponebatur inepit.

Titul⁹ de clericis peregrinis

Conquerente

Qui pegrinatur ad curiā manet sub apostolica p*rot*ectō securus cu*m* reb*s* suis. Nota glo. que dicit q*u* q*u* turbatur possessio absensis tunc seru*m* amicus proximus colon*m* in absentia domini possunt petere ut possessio restituatur. Et videlicet hic ab*m* q*u* in dictis suis dicit quis hoc casu sit sub protectione apostolica ī.

Titul⁹ de confirmata*m* utili

vel inutili

Si quis

Si super aliq*u* re ex certa scia p*ap*pefacta est p*ro*firmatio inferior iudex de re p*ro*firmata cognoscere non potest nisi forte res litigiosa esset tpe cōfirmatōnis vel eēt notoriū confirmatōe*m* petratā p*ro* fraudem.

De confirmatōibus

De confirmatōne ap*er* non est aliqua tenus iudicanduz*m*. nisi hoc procedat de mādato sedis apostolice vel certū sit q*u* falsi suggestionē confirmatōem

Liber tertius de vita et ho.cle.i anti.

fore obtentam.h.d.

Bone memorie

Irē appellantis de sīnā retractāda fr̄
ritant p̄firmatōem sīne ab appellato
tacis de appellatōe obtente nisi in li
teris appellatōis de līris cōfirmatoris
sīat mentio generalis. Vlde glo. que
notat quando Irē renocātur.

Liū dilecte

Inuocatō p̄uslegiorū confirmatōez
non facit. Nota glo. que dicit q̄ sīni
lis equitatis rato similia iura suade
re videntur. Itēz dicit q̄ mulier z mo
nachus p̄nt esse p̄curatores

Ed nrām

Administratōes nō p̄firmātur cano
nicis regularibus et idēz in quolibz
regulari. Nota glo. q̄ dicit q̄ fanore
religionis multa sīynt. Item summa
est rō que p̄ religione facit.

Por recta nobis

Confirmatio facta regularibus sup
potestatib⁹ et administrationib⁹. vt
eos quo ad vixerint teneant non vas
let nisi illa expresse et ex certa sciētia
dñi pape p̄cedat;

Examinata

Cōfirmatō nibil facit vbi res cōfir
mata nō tener. Nota g. q̄ dicit q̄ sen
tentia lata cōtra ius scriptū nō tenet
sed bene sīnā lata cōtra ius ligatoris.
Itē dicit quid opatur p̄firmatio.

Generabilis

Confirmatio facta cū clausula si ē p
vide lata ic. ex certa scīa intelligit sie
ri si ponatur in papali Irā series rei
cōfirmate. Nota gl. q̄ querit an hoc
casu etiam instrumentū dīz cōpositio
nis exhiberi apud iudicē. Et g. dicit
q̄ non q̄ eo ipso q̄ p̄positio est p̄ pa

pam confirmata videntur per papaz
instrumentum publicatum

Eua nobis

Si legatus ecclesiam alteri contulit
per hoc non preiudicatur dioç. etiāz
si illa collatio in forma communī a
papa fuerit confirmata. Nota gl. sa
tis notabilem que dicit q̄ si vniculū
q̄ iura sua illesa nō seruant. qd aliud
ē q̄ vt ordo ecclesiasticus p̄fundatur
xi. q. i. capitulo peruenit.

Item dicit papa nec honorē mēlū de
puto in quo fratres meos honorem
sū p̄dere p̄gnosco. xcix. dī. i. c. Ecce

Expliciūt casus secūdi libri

Incipiunt casus summarii lib rorum decreta. sexti et ele tartii libri

L laici
Laici non debēt stare ne
q̄ sedere iuxta altare q̄n
sacra mīsteria celebrant.
Et ad orandum z ad cō
municandum pateant laicis sancta
sanctorū. Vlde glo. que sup isto vide
tur se fundare in consuetudine

Clerici arma

Clerici portātes arma et usurarij er
communicentur. Nota gl. que dicit
q̄ ex iusta cā clericus potest licite ar
ma portare vt scz si p̄ loca pīculosa
sit transiūr. tūc propter terrorēz la
tronum arma portare potest licet p̄
cūtere non debeat.